
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS – UTRAMIG

A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – UTRAMIG, por meio de sua

Presidência e da Diretoria de Qualificação e Extensão - DQE, DIVULGA o resultado da sessão pública

de sorteio de Colaboradores Externos para ministrarem disciplinas do  “Programa de Pós-Graduação

Lato Sensu” dos Cursos de Gestão Educacional  com ênfase em Educação Inclusiva e de Gestão

Educacional com ênfase em Mediação de Conflitos em Ambientes Escolares, DIVULGA o resultado dos

credenciados habilitados

Tópicos Av. de Gestão Escolar Geralda Ap. do Carmo Schyra 1º 

Tópicos Av. de Gestão Escolar Adelina Gomes Azevedo 2º

Tópicos Av. de Gestão Escolar Rosely Tavares Alves Pardini 3º

Tópicos Av. de Gestão Escolar Sandra Maria Glória da Silva 4º

Tópicos Av. de Gestão Escolar Carla Maria Kirilo de Mattar de Oliveira 5º

Gestão do Projeto Pedagógico Geraldo Magela Magnani 1º 

Gestão do Projeto Pedagógico Juan Ferrari Rizzo 2º

Gestão do Projeto Pedagógico Rosely Tavares Alves Pardini 3º

Gestão do Projeto Pedagógico Sandra Maria Glória da Silva 4º

Avaliação Institucional Elis Regina Silva 1º 

Avaliação Institucional Adelina Gomes Azevedo 2º

Avaliação Institucional Claudia Regina Caetano dos Santos 3º

Avaliação Institucional Ana Maria Martins de Carvalho Mol 4º

Metodologia de Ensino Sudario Papa Filho 1º 

Metodologia de Ensino Claudia Regina Caetano dos Santos 2º

Metodologia de Ensino Ana Maria Martins de Carvalho Mol 3º

Metodologia de Ensino Juliana das Graças Gonçalves Gualberto 4º

Metodologia de Ensino Sonia  Maria Adão 5º

Metodologia de Ensino Amadeu Roselli Cruz 6º
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Seminário de Pesquisa Juan Santos Otoni 1º 

Seminário de Pesquisa Sonia  Maria Adão 2º

Seminário de Pesquisa Juliana de Matos Xavier 3º

Seminário de Pesquisa Alexandre Gomes Soares 4º

Seminário de Pesquisa Renato César do Carmo Canesso 5º

Seminário de Pesquisa Juan Ferrari Rizzo 6º

Seminário de Pesquisa Sudario Papa Filho 7º

Seminário de Pesquisa Amadeu Roselli Cruz 8º

Metodologia de Pesquisa Alexandra Carla de Aguiar Antunes Soares 1º 

Metodologia de Pesquisa Renato César do Carmo Canesso 2º

Educação e Ed. Inclusiva Michael Molinari 1º 

Educação e Ed. Inclusiva Luciana da Silva Pedron 2º

Educação e Ed. Inclusiva Maria Cândida Viana Pereira 3º

Educação e Ed. Inclusiva Débora Margot de Barros 4º

Educação e Ed. Inclusiva Juliany de Fátima Sena Reis do Amaral 5º

Necessidades Especiais Débora Margot de Barros 1º 

Necessidades Especiais Maria Cândida Viana Pereira 2º

Necessidades Especiais Juliana de Matos Xavier 3º

Necessidades Especiais Elisangela Fernandes Gonçalves 4º

Comunicação Alternativa Jane Gomes de Oliveira 1º 

Comunicação Alternativa Jussara Santos Gomes 2º

Tecnologias Assistivas Jane Gomes de Oliveira 1º 

Libras Luciana Aparecida Guimarães de Freitas 1º 

Libras Elisangela Fernandes Gonçalves 2º

Braille Silvania Moraes 1º 

Braille Juliany de Fátima Sena Reis do Amaral 2º
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Filipe Galgani
Diretor de Qualificação e Extensão 

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2015

Teoria do Conflito Deise Lúcia da Silva 1º 

Teoria do Conflito Jussara Santos Gomes 2º

Políticas Programas e Projetos Sérgio Pacheco 1º 

Políticas Programas e Projetos Alexandre Gomes Soares 2º

Políticas Programas e Projetos Cláudia Rodrigues Fernandes 3º

Políticas Programas e Projetos Marina Ap. Pimenta da Cruz Correa 4º

Conflitos e Violência em Amb Escolares Alexandra Carla de Aguiar Antunes Soares 1º 

Conflitos e Violência em Amb Escolares Geraldo Magela Magnani 2º

Conflitos e Violência em Amb Escolares Juliana das Graças Gonçalves Gualberto 3º

Conflitos e Violência em Amb Escolares Deise Lúcia da Silva 4º

Conflitos e Violência em Amb Escolares Luciana da Silva Barbosa 5º

Práticas de Intervenções Carla Maria Kirilo de Mattar de Oliveira 1º 

Práticas de Intervenções Jean Santos Otoni 2º

Mediação  e Negociação de Conflitos Marina Ap. Pimenta da Cruz Correa 1º 

Mediação  e Negociação de Conflitos Sérgio Pacheco 2º


